experienţei, la 25-40% din suma bancnotelor aflate în circulaţie. Rezerva era denumită stocul de

acoperire a bancnotelor. În unele legi monetare, în rezervă erau cuprinse şi valute.

În România, legea “pentru înfiinţarea unei bănci de scompt şi circulaţiune” din 17/29 aprilie

1880 a stabilit că “Banca Naţională a României” are privilegiul de a ”emite bilete de bancă la purtător.

Suma biletelor în circulaţiune va fi reprezentată prin valori lesne de realizat. Banca va trebui să aibă o

rezervă metalică de o treime din suma biletelor emise”. Într-un alt articol al legii de înfiinţare se arată